Abbates autem et monachis omnibus modis volumus et praecipimus, ut episcopis suis omni humilitate et obediencia sint subiecti, sicut canonica constitutione mandat.

¹ Corp. Jur. I. 20.

² Wagner Lőrincz és Villányi Szanisló : Az apátság egyházjogi helyzete. (Erdélyi L. : A pannonhalmi főapátság története. I. 137. I.)

³ Capit. Aquisgran. a. 801—813. c. I. (Bor. T. I. p. 170.) Hasonlóképen rendelkezik : Capitul. Septimanicum apud Tolosam datum a. 844. c. 5. (Bor. T. II. p. 257.)

suorum, in cuius territorio sunt, humiliter *permaneant*. Et non semel in anno, sed sepe monasteria eorum *episcopi visitent* et regulariter *vitam et conversacionem fratrum disculant*. Conversi monachi, cui monasterio monachorum voluerint, se cum rebus suis commendent; similiter et monache in monasterio monacharum. Deinceps autem aliquis episcopus aut abbas sine titulo certi loci monachum aut monacham non audeat ordinare.¹

Capitul. missorum generale a. 802. c. 15. (Bor. T. I. p. 94.)

Oportet etiam episcopum, in cuius diocesi cenobium situm est, *monachorum providentiam gerere* et, si aliquit correctione dignum repperit, corrigere festinet.

Conventus Augustanus a. 952. c. VI. (Weiland: M. G. Ll. sectio IV. T. I. p. 19.)

De clericorum vita sive monachorum.

Providendum necesse est unicuique episcopo, qualiter canonici vivere debeant, necnon et *monachi*, ut secundum ordinem canonicum vel regularem vivere studeant.

Conc. Mogunt. a. 847. c. 13. (Bor. T. II. p. 179.)

Látjuk tehát, hogy a magyar törvény ebben a pontban is nyugati példák hatása alatt áll.

XXII. fejezet.

A keresztenység már megszilárdult az országban, de még mindig találkozott, a ki a régi pogány isteneknek áldozott kutak, fák, források vagy kövek mellett; ha ilyen találkozik — mondja a szabolcsi zsinat — bűnét egy ökörrel váltsa meg.

Hasonlóképen tiltja Nagy Károly a szászok között a pogány-ságot. Bár teljesen magyar ez az intézkedés, mégis érdekes az azonos tárgyú két törvény szembeállítása.

XXII. De ritu gentilium.

*Quicunque ritu gentilium iuxta puteos sacrificaverint, vel ad arbores et fontes et lapides oblationes obtulerint, reatum suum bove luant.*²

Si quis ad fontes aut arbores vel lucos votum fecerit, aut aliquid more gentilium obtulerit et ad honorem daemonum comedenter; si nobilis fuerit, solidos sexaginta; si ingenuus, triginta; si litus quindecim; si vero non habuerit, unde praesentaliter persolvant, ad ecclesiae ser-

¹ Corp. Jur. I. 21. ² Corp. Jur. I. 22.

vitum donentur, usque dum ipsi solidi solvantur.